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[Table_Main] 
继续看好稀土、工业金属、新能源金属 

增持（维持） 

 
投资要点 

投资建议：坚定看好顺周期有色金属板块。疫苗进展顺利拉升全球经济复
苏预期，流动性充裕和新能源基本面强劲助推有色金属板块景气度高增。
1）持续看好强周期的工业金属铜、铝。建议关注：紫金矿业、云南铜业、
江西铜业、云铝股份、天山铝业、南山铝业和索通发展。2）回调不改看好
新能源上游材料锂、钴、铜箔、稀土，建议关注盛和资源、天齐锂业、华
友钴业、诺德股份、超华科技。 

行情回顾：本周沪深 300指数下跌 7.65%，有色金属（申万）指数下跌 6.43%。
铜、铝、铅锌、黄金、小金属、金属新材料涨幅分别为-1.49%、-2.76%、-

2.27%、-6.04%、-8.24%和-5.70%。个股涨幅前五的公司为园城黄金、吉翔
股份、鑫铂股份、联瑞新材和西部材料。 

行业跟踪： 

 基本金属：本周铜价连续上涨，短期市场波动加剧；本周铝价继续拉涨，
市场畏高情绪浓厚；本周铅价高位震荡，下游接货偏谨慎；本周锌价短
期大幅上涨，基本面将回暖转好，预计锌价锌价将偏强运行；本周沪锡
的继续大幅拉涨，加重了锡消费商的观望情绪，成交冷清，下半周锡价
回落。 

 贵金属：本周黄金价格震荡运行。本周初，由于美国上周初请失业金数
据意外增加，美元指数延续隔夜的下跌势头，黄金得以喘息。但长期来
看黄金仍然具备上升空间。 

 稀土：本周稀土价格大幅全面上涨。镨钕市场整体现货难寻，分离企业
现货库存紧缺，出货报价谨慎，惜售观望明显，金属厂寻货积极，金属
镨钕出货成交较好，磁材企业采购增加，金属企业对氧化物需求较强，
支撑镨钕市场整体走势上行。 

 小金属新材料：本周镁锭市场盘整向好；锰矿市场表现一般，下游采购
还未集中展开；电解锰市场市场交投氛围较为安静，缺乏活跃度，多处
于观望状态；钒市涨势较猛。 

 锂钴：本周碳酸锂价格持稳；本周氢氧化锂价格持稳；本周电解钴现货
价格上涨；四氧化三钴报价大幅上调，供不应求，询单增加。 

 风险提示：经济增长不及预期；美国流动性转向。  
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表 1：行业要闻及动态跟踪 

要闻 
厄瓜多尔 Warintza 铜矿取得新进展；赞比亚 2020 年铜产量创历史新高；2020 年莫桑比克氧化铝

进口同比下降 16.51% 

公告 
嘉元科技：嘉元科技股东集中竞价减持股份计划公告；天通控股：关于为下属子公司提供融资担保的

公告；铂科新材：关于对外投资进展暨完成工商登记的公告 
 

资料来源：mymetal，choice，东吴证券研究所 
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1.   行情回顾 

本周（2 月 22 日-2 月 26 日），沪深 300 指数下跌 7.65%，收于 5337 点。有色金属

（申万）指数下跌 6.43%，收于 4539 点。有色金属细分子行业中，按申万三级指数：

铜、铝、铅锌、黄金、小金属、金属新材料分别收于 622、635、450、1146、1027 和 929

点，涨幅分别为-1.49%、-2.76%、-2.27%、-6.04%、-8.24%和-5.70%。个股涨幅前五的公

司为园城黄金、吉翔股份、鑫铂股份、联瑞新材和西部材料。 

 

图 1：行业整体表现 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

图 2：细分子行业表现 

 

数据来源：choice，东吴证券研究所 

 

图 3：本周涨幅前五公司  图 4：本周跌幅前五公司 
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2.   行业动态 

 

表 2：行业动态一览 

事件 具体内容 

Norilsk 旗 下

Oktyabrsky、Taimyrsky

矿因洪水暂停 

2021 年 2 月 24 日，Norilsk 发布公告表示已部分关闭了 Oktyabrsky 和 Taimyrsky 矿。

此前 2 月 12 日，根据安全程序和适用法律，公司已部分暂停该矿场运营直至洪水停

止，目前正在消除涝灾，以最大程度地减少洪水对生产计划的影响。 

厄瓜多尔 Warintza 铜

矿取得新进展 
SLSW-01 是 Warintza 西矿床的首个孔，该孔在 32 米深处见矿 798 米，铜当量品位

0.31%（铜 0.25%、钼 0.02%、金 0.02%），其中包括 260 米厚、铜当量品位 0.42%的矿

化。 

赞比亚 2020 年铜产量

创历史新高 
2021 年 2 月 23 日，赞比亚矿业部长表示，赞比亚 2020 年铜产量为 88.21 万吨，比

2019 年的 77.64 万吨增长 13.6％，创历史新高。 

2020 年莫桑比克氧化

铝 进 口 同 比 下 降

16.51% 

2020 年莫桑比克氧化铝进口量为 91 万吨，同比下降 16.51%。2018-2019 年氧化铝进

口量累计达到 217 万吨，其中 2018 年氧化铝进口量为 108 万吨，2019 年氧化铝进口

量为 109 万吨。 

圭亚那 Bonasika 铝土

矿仍处于柔性生产 
近日，圭亚那工业矿产公司（GINMIN）总裁 Elliott Lincoln 表示，一年前第三地区的

Bonasika 的矿山和加工厂投入使用，目前其运营仍处于柔性生产阶段。由于全球疫情

发展打乱公司铝土矿增产计划，迫使公司做出符合员工最大利益的决定。 

Sierra Metals 秘鲁铜矿

山项目受成本影响严

重 

Sierra Metals 于 2 月 16 日公布了的秘鲁 Yauricocha 项目的第 4 季度业绩表现，与 2019

年同期相比，由于冶炼、处理成本的上升，2020 年秘鲁 Yauricocha 项目第 4 季度的维

持成本上升了 17％。 
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3.   市场跟踪 

3.1.   基本金属 

铜： 

库存方面，LME 本周 7.6 万吨，本周增加 0.7%，月度下滑 3.8%，今年来下滑 25.6%；

SHFE 库存 14.8 万吨，本周增加 31.2%，月度增加 120.0%，今年来增加 70.7%。价格方

面，LME 本周 9355 美元/吨，本周上涨 8.7%，月度上涨 16.9%，今年来上涨 20.7%；

SHFE 本周 67950 元/吨，本周上涨 5.6%，月度上涨 16.2%，今年来上涨 17.7%。 

宏观经济方面：本周，美国众议院正在为通过拜登 1.9 万亿美元刺激计划做准备，

美国首领失业金人数走低，美元指数延续弱势，通胀预期之下资金蜂拥进入铜市，周内

铜价加速上扬；另一方面美国国债收益率飙升，市场对于宽松政策收紧的担忧增强，风

险资产周四晚间遭到抛售，铜价出现回调。 

当前快速上涨的铜价令下游畏高驻足，市场消费压力倍增，精炼铜现货报价逐步下

调至贴水 200 元左右；周一铜价涨停后精废差再度扩大至 4394 元/吨，刷新八年高位，

但后续持货商多持看涨情绪，捂货惜售现象严重，精废差收窄至 3500 元附近，下游利

废企业废铜原料库存走低，市场废铜货源紧俏。 

本周铜价连续上涨，金融属性与商品属性共振，沪铜突破 70000 大关。整体来看，

前市场资金一致性预期较强，但铜价连续上涨对下游消费形成一定抑制，短期市场波动

加剧，铜价存在回调压力。 

 

图 5：LME 铜库存  图 6：LME 铜价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 
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图 7：SHFE 铜库存  图 8：SHFE 铜价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

铝： 

库存方面，LME 本周 132.6 万吨，本周下滑 2.1%，月度下滑 6.6%，今年来增加

1.3%；SHFE 库存 33.4 万吨，本周增加 9.8%，月度增加 41.5%，今年来增加 49.1%。价

格方面，LME 本周 2218.5 美元/吨，本周上涨 3.6%，月度上涨 9.8%，今年来上涨 12.0%；

SHFE 本周 17465 元/吨，本周上涨 5.9%，月度上涨 17.6%，今年来上涨 13.0%。 

需求端：商家基本正式复工，市场流通货源增加，整体氛围回暖，询盘较活跃，下

游企业有刚需补货行为，但价格高企交投略显僵持。供给端：周中，受减产消息刺激，

铝价强势上涨，再创近期新高，现货绝对价格随之大幅上扬，商家加大抛货力度，陆续

下调报价刺激成交，但市场畏高情绪浓厚，且受制于资金及高库存压力，采购寥寥，整

体成交弱。适逢周末，铝价震荡回调，现货市场有所回暖，但需求平平，整体活跃度较

弱，下游依旧畏高采购氛围不佳，整体成交一般。 

本周铝价继续拉涨，周中传内蒙电解铝厂为完成节能减碳目标可能被迫减产，同时

美联储称对当前通胀情况满意，可能将延续目前宽松的货币政策 3 年时间。市场受到较

强支撑，多重利多因素再度大幅拉升铝价。 

 

图 9：LME 铝库存  图 10：LME 铝价格 
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图 11：SHFE 铝库存  图 12：SHFE 铝价格（元/吨） 
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铅： 

库存方面，LME 本周 9.5万吨，本周下滑 1.5%，月度下滑 14.4%，今年来下滑 28.3%；

SHFE 库存 4.1 万吨，本周增加 9.8%，月度下滑 1.3%，今年来下滑 11.4%。价格方面，

LME 本周 2145 美元/吨，本周上涨 0.8%，月度上涨 3.8%，今年来上涨 7.9%；SHFE 本

周 15595 元/吨，本周上涨 0.2%，月度上涨 1.1%，今年来上涨 6.6%。 

供给端，周内原生冶炼厂贴水幅度随着铅价上涨稍有扩大，散单出货不佳，多以长

单出货为主。现货市场：周内铅价高位震荡，原生铅冶炼厂厂提对盘面维持较大贴水报

价，主动让利出货，但下游接货偏谨慎，厂提成交一般。需求端，本周下游生产企业生

产开工率逐步提升至节前正常水平，目前电动自行车铅酸蓄电池市场消费一般，受铅价

大幅上涨影响，经销商接货积极性略有改善，部分电动自行车铅酸蓄电池生产企业成品

电池库存仍然较高，原料铅锭避险情绪提升，采购积极性不高。另有部分汽车和储能电

池企业订单良好，出口订单上升，生产开工率较高。 
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周内铅价高位震荡，原生铅冶炼厂厂提对盘面维持较大贴水报价，主动让利出货，

但下游接货偏谨慎，厂提成交一般。再生市场：周内废电瓶市场货源有限，厂家需求较

大，其价格跟涨不跟跌迹象明显，价高厂家到货较好，整体市场成交一般。 

 

图 13：LME 铅库存  图 14：LME 铅价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

图 15：SHFE 铅库存  图 16：SHFE 铅价格（元/吨） 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

锌： 

库存方面，LME 本周 27.0 万吨，本周下滑 2.4%，月度增加 14.8%，今年来增加

34.0%；SHFE 库存 11.5 万吨，本周增加 12.8%，月度增加 165.9%，今年来增加 302.3%。

价格方面，LME 本周 2863.5 美元/吨，本周下跌 0.5%，月度上涨 6.0%，今年来上涨 4.2%；

SHFE 本周 21490 元/吨，本周下跌 0.6%，月度上涨 7.4%，今年来上涨 3.9%。 

宏观方面，本周海外宏观持续传出利好，美联储主席鲍威尔发言淡化通胀及经济过
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热风险，并表示美国市场距离复苏还有很长一段时间要走，亦表明美联储对于通胀的容

忍度较高，放水仍将持续，料将维持宽松货币政策，而下周需关注美国 1.9 万亿刺激法

案取得进展。另截止本周五 LME 锌 0-3 升贴水进一步回落至 11.25 美元/干吨，且 lme

库存较节前累计去库 19550 吨，表明海外消费正逐步恢复。整体看，宏观宽松环境与基

本面回暖有望共振，支撑伦锌偏强走势。 

供需方面，本周国产锌精矿加工费持稳运行，整体运行于 3600-4300 元之间。虽然

春节期间部分炼厂放假检修，锌矿端供应紧张程度稍有缓解，但是由于加工费维持低位，

目前大部分炼厂生产仍处于亏损状态，炼厂多对加工费有挺价之意，预计下周加工费仍

企稳运行。 

消费端元宵后，下游将全面复工复产，并将快速恢复至高负荷生产，“金三银四”消

费旺季仍可期待，另虽当前锌价高位抑制企业采购意愿，然当下游原料库存消耗至低位，

企业刚需采购仍将提供锌消费增量。，锌基本面将回暖转好，待消费全面复苏，锌价将偏

强运行。 

 

图 17：LME 锌库存  图 18：LME 锌价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

图 19：SHFE 锌库存  图 20：SHFE 锌价格（元/吨） 
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锡： 

库存方面，LME 本周 1730 吨，本周增加 28.1%，月度增加 68.0%，今年来下滑 0.9%；

SHFE 库存 8362 吨，本周增加 13.0%，月增加 62.3%，今年来增加 52.7%。价格方面，

LME 本周 26400 美元/吨，本周上涨 5.0%，月度上涨 17.5%，今年来上涨 29.7%；SHFE

本周 184400 元/吨，本周上涨 1.5%，月度上涨 8.2%，今年来上涨 22.0%。 

宏观方面，我国进口商品综合税率降至 15.8%，创历史新低。 

需求方面，沪锡主力合约冲高回落，日内继续刷新上市高点 199470 元/吨，盘面上

涨，多数炼厂挺价惜售，整体出货不佳。贸易商方面，早间盘面高位贸易商报价偏少，

后随盘面下跌，报价意愿回升，但实际成交较差。下游方面，盘面继续拉涨，下游观望

情绪浓厚，市场整体交投冷清。 

本周沪锡的继续大幅拉涨，加重了锡消费商的观望情绪，成交冷清。下半周锡价回

落，临近周末，成交稍有好转，持续关注锡消费商对当前锡价接受程度。 

 

图 21：LME 锡库存  图 22：LME 锡价格 
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数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

图 23：SHFE 锡库存  图 24：SHFE 锡价格（元/吨） 
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3.2.   贵金属 

黄金： 

本周，COMEX 黄金 1769.1 美元/盎司，本周下跌 0.3%，月度下跌 4.6%，今年来下

跌 7.0%；国内 369.5 元/克，本周下跌 0.8%，月度下跌 5.3%，今年来下跌 6.5%。 

本周黄金价格震荡运行。本周初，由于美国上周初请失业金数据意外增加，美元指

数延续隔夜的下跌势头，黄金得以喘息。但 10 年期美债收益率重新走强，继续施压黄

金价格，这表明市场对于美国的经济复苏仍有较强预期。此外，美国新冠疫情确诊人数

逐日下降叠加美国疫苗接种速度优于欧元区，这将为美国经济复苏带来支撑，进而施压

金价，抑制黄金上涨空间。随后，因美联储主席鲍威尔发表讲话后美元收复失地，金价

震荡中小幅下跌，即便有更多刺激措施的传言，金价仍未找到任何可持续反弹之路，未

来金价虽然存在上升压力，但长期来看黄金仍然具备上升空间。 

白银：  

本周，COMEX 白银 27.4 美元/盎司，本周上涨 1.2%，月度上涨 8.0%，今年来上涨

3.4%；国内 5552 元/千克，本周上涨 0.2%，月度上涨 6.3%，今年来下跌 0.6%。 
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3.3.   稀土 

价格方面，本周，金属铈 27000 元/吨，周度月度持平，今年来下跌 20.6%；氧化铈

均价 11000 元/吨，周度月度持平，今年来价格下跌 8.3%；金属钕 31000 元/吨，周度持

平，月度持平，今年来下跌 91.5%；氧化钕均价 1920 元/吨，本周上涨 2.1%，月度上涨

15.0%，今年来下跌 99.3%；金属铽 621000 元/公斤，本周上涨 3.5%，月度上涨 42.1%，

今年来上涨 13700.0%；氧化铽均价 1960 元/吨，本周上涨 2.1%，月度上涨 14.6%，今年

来下跌 44.4%；镨钕合金 7825 元/吨，本周上涨 0.8%，月度上涨 26.8%，今年来下跌

97.8%；氧化镨钕均价 34.9 万元/吨，本周持平，月度上涨 11.9%，今年来上涨 23.8%；

氧化镧均价 9000 元/吨，周度月度持平，今年来下跌 25.0%；氧化镨均价 1.1 万元/吨，

周度月度持平，今年来下跌 96.8%。 

本周稀土市场主流产品整体报货仍偏少，氧化物整体报价偏强，镨钕氧化物报货略

有增加，以贸易商为主但分离厂仍惜售观望；中重稀土镝铽钆钬价格继续上涨，金属报

价对应但成交一般，磁材刚需采购观望为主。 

轻稀土： 

本周稀土市场镨钕价格偏强运行为主，价格延续年前趋势，持续上涨。周初上游分

离厂家主动报价较少，谨慎观望为主，部分厂家暂无报价，市场看涨情绪较浓，部分中

间商亦捂货惜售，市场氧化物现货报出有限，金属厂适量采购，价格逐渐上涨至市场心

理价位，部分中间商少量货源报出试探市场，市场现货报出量有所增加，金属厂适量采

购，金属价格对应上调，整体成交未及预期。截至本周五氧化镨钕主要报 55.0-56.0 万元

/吨，涨幅 14.08%，主要成交 55.0-56.0 万元/吨，午盘 55.0 万元/吨及以内货源难询。镨

钕金属方面，镨钕金属月结大厂主要报 69.0-70.0 万元/吨，主要成交 69.0-69.5 万元/吨左

右，现款现货主要报 68.0-69.0 万元/吨，主要成交 68.0-69.0 元/吨，70.0 万元/吨极个别

成交，磁材询盘较活跃，少量刚需采购为主。综合来看：目前镨钕价格持续上涨至高位，

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 
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部分畏高情绪体现，市场情绪逐渐趋于理性，现货报出增加，金属厂、磁材采购犹豫，

观望为主，主动追涨意愿减弱，预计镨钕价格短期稳中偏强为主。 

中重稀土： 

本周中重稀土主要产品整体报价偏强，主流产品成交价格持续上涨，大部分分离厂、

持货商报价现货报出一般，金属厂谨慎刚需对锁采购，主动追涨较少，下游磁材询盘活

跃度提升，整体成交量一般。截至本周五，氧化镝成交区间 275-280 万元/吨，272 及以

上金属厂采购承压，镝铁报价对应上调，265-270 万元/吨少量成交，270 以上极个别，

磁材询价有所增加成交有待观望；氧化铽中间商个别报价 980 万元/吨及以上，970-980

万元/吨市场个别成交，980 以上极个别货到或有成交，市场货源报出有限，金属厂金属

铽报价对应 1200-1220 万元/吨，整体成交量略有增加；氧化钆询盘活跃度一般，23.5-

24.0 万元/吨成交，23.8 万元/吨以上成交承压，钆铁报价仍然偏强 23.5-24 万元/吨，磁

材询盘一般成交低位上移；氧化钬询盘活跃度较高，分离厂、持货商报货价格坚挺，极

个别成交区间 102-105 万元/吨，市场氧化钬现货难寻，金属厂钬铁报价极少，一次现款

105 万元/吨成交承压.中重稀土整体走势仍偏强。 

 

图 27：氧化镨价格（元/吨）  图 28：金属钕价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

图 29：金属铈价格  图 30：金属铽价格 
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3.4.   小金属&新材料 

镁： 

本周镁锭市场稳中向好，国内下游用户询单积极，备货意愿较高，市场成交不断跟

进，厂家方面现货库存基本走完，部分开始排单生产，周五，99.9%镁锭陕西地区主流出

厂含税现金价格 15200-15500 元/吨，山西 15450-15550 元/吨。本周价格在周初和周中还

处于小幅上涨趋势，而至周四以后价格上行幅度较大，分析原因有几方面共同作用结果，

一方面，在工厂本身春节就有预售排单，而节后成交量偏好的情况下，镁厂普遍没有现

货，资金充足，而下游有色产品价格持续上涨，镁厂信心较好；另一方面，成本端硅铁

方面短期价格趋涨，近来受到内蒙地区和甘肃地区发改委差别电价政策的信息提振，盘

面价格重新走高，硅铁企业参与套保积极性较好，现货零售报价趋涨，而部分中间商也

在买涨不买跌的心理下开始备货，陕西当地 75 硅铁现金自然块价格上涨 200 元/吨左右

至 6900 元/吨。总体来说，目前供应端工厂资金充足，出货压力较小，加之成本小幅上

行对镁价有支撑，而目前国内需求表现尚好，国外用户也陆续开始接受镁价上行，由此

预计短期镁锭市场以稳为主，能否继续上涨还有待观察后续成交情况。 

 

图 31：长江镁、锑、电解锰价格  图 32：钼、钛精矿价格 
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锰： 

锰铁方面：本周国内锰铁市场平稳运行，厂家基本以交付订单为主，零售成交一般，

且由于下游新一轮钢招还未集中展开，市场情况并不明朗，厂家大多观望为主，部分厂

家对于三月份的钢招信心较为坚挺。目前市场 65 高锰出厂现款报 6400 元/吨左右，75

高锰出厂报 7500 元/吨左右，75 中锰出厂报 10400 元/吨，低锰报价基本与钢招价格持

平。 

锰矿方面：UMK 新一轮外盘报价 5.2 美元/吨度，环比上一轮涨 0.5 美元/吨度，市

场反馈接受意愿较低，矿山方面表示少量报价并已成交。目前下游合金报价较为坚挺，

但锰矿港口高库存仍在，新一轮钢招速度缓慢，锰矿港口成交零散，价格弱稳，部分贸

易商表示对于后期并不看好，虽合金价格坚挺，但锰矿上行压力仍在。 

电解锰方面：节后归来，电解锰市场逐渐开始恢复，厂家纷纷开始报价，但因部分

厂家停产，市场报价，成交比较有限，市场上主要的现货出厂报价在 16000-16200 元/吨，

截至今日，部分交易以 16100 元/吨的价格成交。 

钨： 

本周，钨铁 14.7 万元/吨，本周上涨 3.9%，月度上涨 5.8%，今年上涨 7.3%；钨酸

钠 10.85 万元/吨，周度上涨 1.9%，月度上涨 2.8%，今年来上涨 3.8%；钨精矿 9.0 万元

/吨，周度上涨 1.1%，月度上涨 2.2%，今年来上涨 5.8%。 

钒： 

本周钒市呈持续上行趋势，周中片钒大厂上调报价至承兑 10.7 万元/吨，现金 10.55

万元/吨，此价格也给钒市相对大的信心支撑。下游涨势也较为迅速，钒企报价再创新高，

一天内价格飞涨几千，成交量不大。企业也在关注近期的钢招情况，来预判这一阶段的

上升空间。片钒来看，继大厂定价后，中小厂家也继续提高报价，本周片钒主流价格在

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2
0

1
0
-0

7

2
0

1
1
-0

7

2
0

1
2
-0

7

2
0

1
3
-0

7

2
0

1
4
-0

7

2
0

1
5
-0

7

2
0

1
6
-0

7

2
0

1
7
-0

7

2
0

1
8
-0

7

2
0

1
9
-0

7

2
0

2
0
-0

7

长江有色市场:平均价:电解锰:1#（元/吨）

长江有色市场:平均价:镁锭:1#（元/吨）

长江有色市场:平均价:锑:1#（元/吨）

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2
0

1
1

-1
1

2
0

1
3

-1
1

2
0

1
5

-1
1

2
0

1
7

-1
1

2
0

1
9

-1
1

价格:钼精矿:45%:河南（元/吨）

价格:钛精矿:>50%:四川（元/吨）



 

 17 / 20 

 

 

 
 

 

东吴证券研究所 
请务必阅读正文之后的免责声明部分 

 

[Table_Yemei] 行业跟踪周报 
 

10.5-10.7 万元/吨，厂家接受到的询盘较多，低价惜售情绪浓，成交暂时不多，，片钒企

业继续关注下游钢招情况。 

3.5.   锂钴 

锂： 

本周碳酸锂价格持稳。节后碳酸锂市场报价差距较大，下游观望情绪较为浓重。整

体 2 月碳酸锂产量仍维持较低水平，需求端铁锂订单火爆，部分企业工碳无源直接采购

电池级碳酸锂。本周 SMM 电池级碳酸锂价格为 7.9-8.2 万元/吨，均价较上周上涨 0.4 万

元/吨。SMM 工业级碳酸锂价格为 7.6-7.9 万元/吨，均价较上周上涨 0.4 万元/吨。  

本周氢氧化锂价格持稳。本周氢氧化锂少量成交，其中以工氢成交量为主，走向以

传统应用及提纯厂为主。高镍厂家目前采购情况略为紧张，锂盐厂为出口海外备库，国

内现货小幅收缩，预计价格仍有上行趋势。本周 SMM 电池级氢氧化锂（粗颗粒）价格

为 6.2-6.5 万元/吨，均价较上周上涨 0.3 万元/吨。SMM 工业级氢氧化锂价格为 5.9-6.2

万元/吨，均价较上周上涨 0.25 万元/吨。 

 

图 33：碳酸锂价格  图 34：氢氧化锂价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

钴： 

本周钴盐价格上涨。四氧化三钴价格上涨，根据下游需求商采购计划，四氧化三钴

供不应求，询单增加，报价大幅提涨至 36-38 万元/吨，成交价格逐步上行。 

本周电解钴现货价格上涨。下游需求商陆续进行采购，成交价格上行，期货盘小幅

盘整，少许影响市场情绪，交易量减少。成本考虑，预期电解钴价格仍上行。本周钴中

间品价格上涨。国内现货紧张，供应商惜售，现货报价较高，成交量级较低，价格继续

上行。 
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图 35：长江钴价格  图 36：四氧化三钴价格 

 

 

 

数据来源：wind，东吴证券研究所  数据来源：wind，东吴证券研究所 

 

4.   上市公司公告 

 

表 3：上市公司公告汇总 

事件 具体内容 

嘉元科技：嘉元科技股

东集中竞价减持股份计

划公告 

丰盛六合、荣盛创投、王志坚计划通过集中竞价、大宗交易的方式减持其所持有的公司股

份合计不超过 4,617,520 股，拟减持股份占公司总股本的比例为 2.0000%，减持价格将根据

市场价格确定。 

天通控股：关于为下属

子公司提供融资担保的

公告 

为了支持下属全资子公司天通吉成、全资孙公司天通日进业务快速发展，满足其产能扩张

的资金需求，公司为天通吉成提供新增人民币 1 亿元、为天通日进提供人民币 5,000 万元

的融资担保，以补充其流动资金的短缺，本次担保金额合计 1.5 亿元。担保期限为 1 年。 

嘉元科技：嘉元科技股

东及董监高集中竞价减

持股份结果公告 

截至 2021 年 2 月 22 日，持股 5%以上股东、现任公司第四届董事会董事赖仕昌已通过集

中竞价交易方式累计减持公司股份 4,280,288 股，占公司总股本的 1.8539%。本次减持计划

已实施完毕。 

宝鸡钛业：宝鸡钛业股

份有限公司非公开发行

A 股股票发行情况报告

书 

本次发行募集资金总额为人民币  2,004,999,605.80 元，扣除承销保荐费人民币

34,990,559.34 元（不含增值税）及其他发行费用人民币 1,580,188.66 元（不含增值税）后，

本次非公开发行 A 股募集资金净额为人民币 1,968,428,857.80 元，符合中国证监会相关法

律法规的要求。 

寒锐钴业：关于为全资

子公司向银行申请授信

提供担保的公告 

因公司业务发展需要，决定向江苏银行股份有限公司南京北京西路支行申请开立保函，为

全资子公司寒锐钴业（新加坡）有限公司（以下简称“新加坡寒锐”）向凯基银行申请贷款
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提供连带责任担保，担保额度 302 万美元，担保期限一年。 

赣锋锂业：关于全资子

公 司 上 海 赣 锋 认 购

Bacanora 公司旗下锂黏

土项目公司 Sonora 部分

股权涉及矿业权投资暨

关联交易的进展公告 

公司于 2020 年 11 月 13 日审议同意全资子公司赣锋国际贸易（上海）有限公司以自有资

金以每股 0.2959 英镑的价格对 Sonora 行使认购期权进行增资，交易金额不超过 2,300 万

英镑。近日，上海赣锋已完成 Sonora 公司支付股权交易对价和股权交割工作。本次交易完

成前，上海赣锋持有 Sonora22.5%股权；本次交易完成后，上海赣锋持有 Sonora50%股权。 

铂科新材：关于对外投

资进展暨完成工商登记

的公告 

近日，公司已完成子公司的工商注册登记手续，并取得了河源市市场监督管理局颁发的《营

业执照》。子公司名称：河源市铂科新材料有限公司。统一社会信用代码：

91441600MA55YL1W1P 注册资本：捌仟万元人民币。 

数据来源：choice，东吴证券研究所 

 

5.   风险提示 

经济增长不及预期，美国流动性转向。 
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增持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘介于 5%与 15%之间； 

中性：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘介于-5%与 5%之间； 

减持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘介于-15%与-5%之间； 

卖出：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对大盘在-15%以下。 

行业投资评级： 

增持： 预期未来 6 个月内，行业指数相对强于大盘 5%以上； 

中性： 预期未来 6 个月内，行业指数相对大盘-5%与 5%； 

减持： 预期未来 6 个月内，行业指数相对弱于大盘 5%以上。 

 

东吴证券研究所 

苏州工业园区星阳街 5 号 

邮政编码：215021 

传真：（0512）62938527 

公司网址： http://www.dwzq.com.cn 

 


